

تدویر جلسه فوق العاده اعضا و فعالان سازمان کشوری

هالند نهضت آینده افغانستان

هالند، ۰۸-اگست-۲۰۱۳م.

سازمان کشوری هالند نهضت آینده افغانستان، جلسه فوق العاده اعضا و فعالان این سازمان را به اشتراک رفیق دکتور عبدالله نایبی رییس نهضت آینده افغانستان، دایر نمود. در آغاز جلسه، رفیق طارق پیکار مسؤل این سازمان در هالند، گزارش فشرده یی از کارکردها و فعالیتهای اعضا و فعالان نهضت آینده افغانستان، طی ششماه گذشته ارایه نمود. سپس رفیق دکتور عبدالله نایبی، گزارش مفصلی از دستاوردهای ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکراتیک و ترقیخواه، به جلسه ارایه کرده، وظایف اعضا و فعالان نهضت آینده افغانستان را در مرحله حساس کنونی که جنبش دموکراتیک کشور قرار دارد، برجسته ساخته، بر فعالیت و سهمگیری بیشتر و سازنده تر رفقای عضو در نهضت آینده افغانستان، جهت برآورده شدن اهداف و وظایف بزرگی که در برابر ائتلاف قرار دارد، تأکید کرد.

رفیق نایبی در بخشی از صحبت مفصلش گفت:

«موضوع مرکزی پلاتفورم ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه، پذیرش ایجاد یک حزب جدید از سوی سازمانهای عضو است، حزبی که بر اساس پلاتفورم پذیرفته شده، برنامه دور نمایی و برنامه های مقطعی خود را تدوین کرده، از مواضع ترقی و دموکراسی در زنده گی سیاسی کشور شرکت خواهد کرد. ایجاد ائتلاف، دستاورد بزرگی برای سازمان ما و دیگر سازمانهای ترقیخواه به شمار می آید. از اعلان موجودیت ائتلاف در کابل که با گردهمایی بزرگی از نیروهای مترقی صورت پذیرفت تا امروز، ائتلاف زنده گی بهنجار انکشاف و تکامل خود را می پیماید. امروزه هفت سازمان و حزب عضویت ائتلاف را دارند و کار با نهادها و حلقات دیگر، با جدیت و بدون وقفه جریان دارد. [رفقا از طریق سایت و نشریه آینده، پیوسته در

جریان اقدامات و رویدادهای مربوط به ائتلاف آگاهی به دست آورده اند و من نیازی به تکرار آنها نمی بینم]

مبارزه برای تشکل جنبش مترقی کشور در یک نهاد سیاسی، سازمان ما را در پیشاپیش حرکت دادخواهانه قرار داد. تصویری که از سازمان ما به حیث سازمان بی اعتنا به وضعیت واقعی جامعه افغانی، چپ رو و ماجراجو تبلیغ گردیده بود، آهسته آهسته عوض شد و به جای آن سیمای راستین نهضت آینده درمقام یک نهاد پیگیر در سنگر دفاع از زحمتکشان، واقع بین، انعطاف پذیر و به ویژه سازمانده و اساسی برای حرکت‌های بعدی جنبش تجلی کرد...

جلسات تبادل نظر بین فعالان، سازمانهای مشمول ائتلاف در کابل و گردهمایی شهر کسل، همه اراده رفتن به سوی حزب جدید را تبارز دادند. ما توانستیم همراه با رفقای هیئت رئیسه ائتلاف، فضای سو تفاهمها و دشمنیهای پیشین را درهم شکنیم و به جای آن فضای اعتماد، روحیه سازنده گی و گذشتههای معقول را بیروانیم. من بارها و بارها از کادرها و فعالان جنبش، به شمول برخی از رهبران چپ دیروزی، شنیده ام که حضور ما در ائتلاف، باعث خرسندی و اطمینان خاطر آنان است.

رفقای عزیز،

ائتلاف به مرحله یی رسیده است که باید به سوی یک نهاد واحد **تکامل** کند. من آگاهانه کلمه تکامل را به جای واژه انکشاف به کار گرفته ام تا دگر سانی بنیادی بین این دو صورت تشکل را بیان کرده باشم. **حزب بعدی، تجمع میکانیکی هفت سازمان امروز نبوده، بل، نهاد جدیدی است که تمام اعضای متشکله خود را در خود مستحیل ساخته، مرحله جدیدی از حرکت متشکل دادخواهانه کشور را اعلام می دارد. هیچ سازمان یا حزبی، به حیث سازمان و حزب، در حزب بعدی وجود نخواهد داشت. اعضای سازمانهای امروز، اعضای حزب بعدی خواهند شد و مرحله جدید مبارزه شان را آغاز خواهند کرد...**

حزبی که باید ساخته شود، مشابه به کدام آبادی نیست که نقشه آن، مو به مو از پیش روی کاغذ ریخته شود و سپس، معمار به بر افراختن آن پردازد، بی آنکه ذره یی از نقشه از پیش

ریخته، کجروی نماید. تشکل نیروها، حلقات و افراد در یک نهاد اجتماعی به نام حزب، یک روند زنده است که بسته به عوامل، بسترها، نیروهای رهنما، آماده گی افراد و حلقات و سازمانها، فضای ایدیالوژیک و سیاسی حاکم در وضعیت سیاسی کشور و ده ها عنصر دیگر، قوام می پذیرد. ایجاد حزب که امروز به حیث هدف نیروهای مترقی قرار گرفته است، خود وسیله یی است که بهروزی مردم افغانستان را به حیث آماج خود در نظر دارد.

چنین روندی در وضعیت ملی، منطقه یی و ژئوپولیتیکِ بسیار بغرنج، مبهم و فاقد چشم انداز روشن و در جامعه یی که خود در فاجعه به سر می برد، بسیار پیچیده و به دشواری قابل پیشبندی است. بدین اساس در این مقطع از پیشروی ائتلاف، کاری را که می توانیم بکنیم، تحلیل عناصر سرشتی و بُنیادی این روند است. ترسیم حزب بعدی در سیمای کمال یافته آن، به طور عینی نامقدور بوده، سماجت در این عرصه، سوژکتویزمی بیش نخواهد بود...

برنامه حزب بر اساس اصول و مبانی اندیشه یی و سیاسی که در پلاتفورم ائتلاف درج گردیده اند، تدوین خواهد شد. حزب بعدی وظایف پیش از وقت و نا به هنگام را که با واقعیت کنونی افغانی ناسازگار اند، مطرح نخواهند کرد. البته سمت تاریخی فعالیتهای حزب برای زدودن هرگونه استبداد و بهره کشی از انسان و برپا داشتن جامعه یی مبتنی بر داد و آزادی، روشن خواهد بود. این سمتگیری استراتژیک از واقعیتهای عینی کنونی جامعه افغانی فاصله دارند ولی تحقق برنامه حزب که استقرار دموکراسی، انکشاف اقتصادی - اجتماعی، ترقی جامعه و باروری فرهنگی را از پی خواهد داشت، زمینه را برای گامهای بعدی استراتژیک حزب فراهم خواهد ساخت...

حزب بر یک طبقه یا یک قشر تکیه نکرده، تکیه گاه اجتماعی خود را تمام مردم افغانستان خواهد پنداشت. هر افغانی که برنامه حزب و اساسنامه آن را بپذیرد در حزب پذیرفته خواهد شد. حزب سه ویژه گی بُنیادی خواهد داشت: **دموکراتیک بودن، مترقی بودن و همه ملیتی بودن.**»

در اخیر، رفقای حاضر در جلسه، از دستاوردهای ایتلاف استقبال نموده، برای پذیرفتن وظایف سترگ سازمانی ابراز آماده گی کردند.